
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 114   del
11-09-13

OGGETTO:

Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza ed opere di
rifacimento infissi esterni del Plesso Scolastico "G. Nosengo"
stralcio esecutivo per la sostituzione degli infissi. Affidamento
incarico di progettazione

Riferim. Prop. N.137  del
11-09-2013

L'anno  duemilatredici del giorno  undici del mese di settembre alle ore 13:45 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE A

MARINO VINCENZO GIUSEPPE ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

ZICHITTELLA KATIA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



PREMESSO:

che con deliberazione di G.M. n° 37 del 24.03.2005, esecutiva nei termini di legge, è stato

affidato incarico professionale per la progettazione definitiva per l’esecuzione di opere di

recupero e ristrutturazione della scuola media “G.Nosengo” di Petrosino all’Arch. Tommaso

Bertolino, nato a Baden (Svizzera) il 20.10.1965 e residente a Castelvetrano in Via Titone, 1

iscritto al N° 657 dell’Albo professionale degli Architetti della provincia di Trapani;

che con deliberazione di G.M. n° 93 del 08.06.2005, esecutiva nei termini di legge, è stato

approvato il progetto in linea amministrativa la progettazione definitiva per l’esecuzione di

opere di recupero e ristrutturazione della scuola media “G. Nosengo” di Petrosino;

ATTESO che con avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 06.09.2013

l’Assessore all’Istruzione con proprio decreto n° 31/gab/2013, al fine di dare attuazione all’art. 18

commi 8 ter e 8 quater, del D.L n° 69/2013, come modificato con legge n° 98/2013, da la possibilità agli

Enti Locali proprietari di immobili adibiti all’uso scolastico di presentare istanze di finanziamento per la

messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli stessi;

CHE è intendimento di questa Amministrazione presentare istanza di finanziamento per  Lavori di

adeguamento alle norme di sicurezza ed opere di rifacimento infissi esterni del Plesso Scolastico "G.

Nosengo" stralcio esecutivo per la sostituzione degli infissi;

CHE per la presentazione dell’istanza di finanziamento, descritto al punto precedente, è

necessario essere in possesso della progettazione esecutiva, cantierabile, e che pertanto si rende

necessario estendere l’incarico per la sola progettazione esecutiva al professionista già

incaricato della progettazione definitiva meglio identificato sopra;

VISTA la parcella preventiva per l'incarico in oggetto, all'uopo redatta dall’Ufficio Tecnico

quantifica in €.6.500,00 IVA ed ogni altro onere compreso, la spesa necessaria per

l'espletamento dell'incarico;

CONSIDERATO che, nonostante che il Decreto Legge 24 gennaio 2012, n. 1 (art. 9) abbia

abrogato le tariffe delle professioni regolamentate nel sistema ordinistico, le stesse possano

ancora utilizzarsi per stabilire se un incarico sia da considerarsi rientrante o meno fra quelli

fiduciali ossia di valore inferiore a 20.000,00 euro;

     CONSIDERATO, pertanto, che il superiore incarico, comprensivo di tutte le prestazioni

ingegneristiche, rientra fra quelli fiduciari;

2



CONSIDERATO che i professionisti iscritti nell’elenco dei professionisti di fiducia, a norma

del regolamento allegato al citato provvedimento di G.M. n. 87/2007, hanno espresso, con la

domanda di inserimento nell’elenco dei professionisti di fiducia, la volontà ad espletare

eventuali incarichi professionali con l’abbattimento del 20% della tariffa professionale,

calcolata ai sensi del D.M. 04/04/2001 e, per quanto in esso non prescritto, dalla L. 143/49, in

attuazione dell'art. 4, comma 12 bis, della legge 155/89;

COINSIDERATO che in recenti gare per l’affidamento di incarichi per servizi di ingegneria ed

architettura – vedasi, fra altri, l’affidamento progettazione PON Scuola Media Nosengo - in

sede di gara si sono riscontrati ribassi di circa il 50%, di poco superiori ai compensi previsti dal

comma 3 dell’art.92 del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione della

progettazione esecutiva dei lavori richiamati al punto precedente, finalizzata all presentazione

dell’istanza di finanziamento al competente Assessorato regionale all’Istruzione in esecuzione

al decreto 31/2013 pubblicato nella G.U.R.S nel 06.09.2013

VISTO lo schema di parcella per la prestazione di cui sopra e RITENUTO, in relazione alla

scontistica corrente, di dover provvedere all’affidamento dell’incarico per l’importo

complessivo, IVA ed altri oneri compresi, di €. 6.500,00;

VISTO lo schema di disciplinare d'incarico;

VISTO l'art. 125 del D..Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il curriculum professionale dell’Arch. Tommaso Bertolino, nato a Baden (Svizzera) il

20.10.1965 e residente a Castelvetrano in Via Titone, 1 iscritto al N° 657 dell’Albo

professionale degli Architetti della provincia di Trapani, già incaricato della progettazione

definitiva dei lavori richiamati ai punti precedenti;

VISTO il vigente O.R.EE.LL, approvato con L.R.15/3/1963, nr. 16 e successive

modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione;

DELIBERA

 DI CONFERIRE   all’Arch. Tommaso Bertolino, nato a Baden (Svizzera) il 20.10.1965 e

residente a Castelvetrano in Via Titone, 1 iscritto al N° 657 dell’Albo professionale degli

Architetti della provincia di Trapani l'incarico per la progettazione esecutiva dei  Lavori di

3



adeguamento alle norme di sicurezza ed opere di rifacimento infissi esterni del Plesso Scolastico "G.

Nosengo" stralcio esecutivo per la sostituzione degli infissi per l’importo IVA ed ogni altro onere

compreso, di €. 6.500,00;

 DI APPROVARE l'allegato disciplinare per il servizio di redazione della variante urbanistica

di cui al punto precedente;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Urbanistica e SUAP  la formale stipula del

disciplinare di incarico ;

 DI STABILIRE che alla liquidazione dell’onorario al tecnico incaricato provvederà l’U.T.C.,

secondo le scansioni previste nel disciplinare, fermo restando che al saldo si provvederà previo

accertamento della regolarità contributiva del professionista;

 DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ad impegnare la presuntiva spesa di

€. 6.500,00 per competenze tecniche negli appositi capitoli di bilancio 2013 in fase di redazione.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 11-09-2013                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 12-09-2013                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

4



- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

QUINDI

LA GIUNTA MUNICIPALE

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

5



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

                  ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, pubblicata all’albo pretorio on-line;

[ ] - E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 12-09-13 per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 11, comma 1);

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  28-09-2013

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il  Segretario Generale
f.to Dott.GIACALONE

ANDREA

f.to Dott.MARINO
VINCENZO GIUSEPPE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 11-09-2013

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. GIACALONE GASPARE

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

6


